
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UFFICIO SEGRETERIA

N. 44  Data 20-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CONTRIBUTI  AI COMUNI E AGGREGAZIONE DI COMUNI CON

MENO  DI  20.000  ABITANTI PER INTERVENTI A FAVORE
DELLA MOBILITÀ CICLISTICA - BANDO REGIONALE DI CUI
AL DECRETO DEL D.P.F. N. 489/2020 - NOMINA R.U.P.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  venti del mese di ottobre nel
proprio ufficio.

IL SEGRETARIO COMUNALE

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il quale
disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con
atti di indirizzo dall'Organo Politico;

VISTO l’art. 97, comma 4, lettera d, del medesimo T.U. secondo cui al Segretario Comunale compete oltre
alle funzioni istituzionali stabilite dalla legge, ogni altra funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e
dai Regolamenti comunali;

RICHIAMATO il decreto Sindacale del 30/09/2019 n. 12 con il quale il sottoscritto Segretario Comunale è
stato nominato responsabile “dell’Area Amministrativa, che comprende: Servizio Affari Generali
Istituzionali, Segreteria, Servizi Demografici, Statistici, Elettorali, Servizi Socio Assistenziali e Scolastici,
Servizi Culturali, Museo e Biblioteca, di questo Ente, con competenza alla sottoscrizione di tutti gli atti
dell’Ufficio con valenza esterna”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

VISTI:
- la Deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n. 1295 del 28 Ottobre 2019 avente ad oggetto “L.
99/2009 - art. 45 co. 5 – DM 25/02/2016 - Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo
economico mediante risorse derivanti da estrazione di idrocarburi anni 2017 e 2018. Approvazione
protocollo intesa tra la Regione Marche, il Ministero dello Sviluppo Economico e il Ministero dell’economia
e delle finanze e autorizzazione alla sottoscrizione”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n. 847 del 6 Luglio 2020, con la quale sono stati
approvati, in attuazione di quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n.
1295/2019 e dal relativo Protocollo di Intesa, sottoscritto tra Regione Marche, MISE e MEF in data
31/12/2019, i "Criteri e modalità di attuazione per la concessione di contributi a favore di Comuni e
aggregazione di Comuni per la realizzazione di interventi a sostegno dello sviluppo della mobilità ciclistica
– DGR 1295/2019 - Intervento strategico 2”;
- il Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità della Regione Marche
n. 489 dell’11 Settembre 2020, con il quale è stata data attuazione alla Deliberazione della Giunta
DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 44 del 20-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI

RIPE SAN GINESIO



Regionale delle Marche n. 1295 del 28 Ottobre 2019 ed è stato approvato il Bando pubblico per la
concessione di contributi a favore dei Comuni e aggregazione di Comuni marchigiani, con meno di 20.000
abitanti, per la realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica, quali piste e percorsi ciclabili,
attraversamenti semaforizzati, attraversamenti mediante sovrappassi o sottopassi destinati a ciclisti e
manutenzione e messa in sicurezza di percorsi ciclabili esistenti;

ATTESO che l’obiettivo del Bando è di assicurare un omogeneo sviluppo della mobilità ciclistica su tutto il
territorio regionale, sostenendo i piccoli Comuni sotto i 20.000 abitanti, anche in forma aggregata a
promuovere la realizzazione di interventi per la mobilità ciclistica, quali piste e percorsi ciclabili,
attraversamenti semaforizzati, attraversamenti mediante sovrappassi o sottopassi destinati a ciclisti
nonché la manutenzione e la messa in sicurezza di percorsi ciclabili esistenti.

ATTESO che è volontà dell’Amministrazione comunale, al fine di sviluppare una cultura comune ed una
progettualità integrata che riguardi le tematiche della mobilità dolce, della sostenibilità ambientale e della
valorizzazione delle risorse territoriali, partecipare al citato Bando pubblico regionale in forma aggregata e
di destinare il contributo concesso per la realizzazione di un intervento costituito da lavori di
“REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLABILE - TRATTO RIPE SAN GINESIO”;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 91 del 15.10.2020 con la quale, tra l’altro, si è stabilito di
partecipare, in forma aggregata con i Comuni di Colmurano, Urbisaglia, Loro Piceno, Sant’Angelo in
Pontano e San Ginesio, al Bando pubblico regionale di cui sopra, stabilendo che il Comune di Colmurano
sarà l’Ente Capofila dell’aggregazione e che lo stesso sarà pertanto delegato a predisporre la
documentazione necessaria per partecipare al Bando pubblico regionale citato in premessa;

RICHIAMATO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che per ogni singola procedura di
affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento,
dell'esecuzione;

VISTO che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità
organizzativa, che deve essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo
addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla
struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali e specifica formazione
professionale;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni» secondo cui per gli affidamenti relativi a lavori, il RUP deve essere nominato prima del
progetto di fattibilità tecnica ed economica, nel caso di lavori non assoggettati a programmazione,
contestualmente alla decisione di realizzare gli stessi, mentre nel caso di servizi e le forniture, deve essere
nominato contestualmente alla decisione di acquisire i servizi e le forniture;

RITENUTO che il Geom. Laura Contratti per il suo ruolo di Responsabile dell’Ufficio Tecnico abbia
adeguate competenze professionali e specifica formazione professionale in quanto in possesso di
requisiti;

POSTO che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra
individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di
cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATA quindi la necessità di provvedere ad individuare il responsabile unico del procedimento;

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 44 del 20-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



VISTI:
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare l’art. 31 comma 1, in tema di nomina del Responsabile-
Unico del Procedimento;
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;-
il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;-
il vigente Regolamento comunale di contabilità;-

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) di nominare il Geom. Laura Contratti quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ex art. 31 del
D.Lgs. 50/2016, per intervento denominato “REALIZZAZIONE DI UN PERCORSO CICLABILE - TRATTO
RIPE SAN GINESIO”;

2) di dare atto che la ripartizione del fondo ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 è stabilita nel
Regolamento Comunale per gli incentivi per le funzioni tecniche;

3) di dare atto che le risorse finanziarie saranno previste nel quadro economico dell’opera.

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 44 del 20-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma del D.lvo 18 agosto 2000, n.267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 44 del 20-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

   f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO
li,                                        GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 19-11-20

IL SEGRETARIO
li, 19-11-20                         f.to  GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO n. 44 del 20-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


